

Lærerforsamlingens jubilæumsudvalg
Aarhus Universitet.

Detaillet oversigt over studenternes jubilæums-arrangementer.

I anledning af og i forbindelse med Aarhus Universitets 25 års jubilæum fredag d. 11'september ønsker Århusstudenterne med deres to største organisationer studenterforeningen og studenterrådet i spidsen at benytte denne lejlighed til at skabe en nærmere kontakt mellem studenterne og universitetet på den ene side og byens borgere samt dens gæster på den anden side ved at afholde en mængde forskellige arrangementer i tiden omkring universitetets jubilæum.

Formålet med disse arrangementer er, ved at fejre jubilæet, at styrke det gode forhold, universitetet og studenterne har overfor omverdenen, og samtidig at indtjene et beløb til bygning af "Århusstudenternes Hus".

Ansvar for og arbejdet med de forskellige arrangementers udførelse er overladt til en række udvalg i henhold til vedlagte organisationsplan.

I. Lotteriudvalget.

Hos justitsministeriet er der søgt om tilladelse til afvikling af et landslotteri med 100.000 lodsedler til en pris af 1 kr. Hovedgevinsten er en folkevogn (værdi 17.000 kr.). De næste 2 gevinster er en students og en studines beklædning, hver af en værdi på 1000 kr. Disse to gevinster er skænket af Magasin du Nord. Dernæst er der 20 forældrerejser til Århus med modtagelse på rådhuset og sight-seeing tour rundt i byen med turistbureauets busser til en værdi af ialt 2000 kr. Endelig er der en række store forlag, som har skænket bøger, der ligeledes indgår som gevinster i lotteriet.

Lodseddelsalget, der er ansøgt om at måtte foregå fra 1' august til 23'september incl., skal væsentligst afvikles i Jylland og på Fyn, dels ved salg fra folkevognen, der i august skal køre 3 forskellige ruter gennem Jylland og Fyn hver på 10 dage, dels ved salg fra en udrangeret Århus-trambus (eller evt. anden gammel bus, såfremt det ikke er muligt at leje en trambus) i Århus og omegn samt de nærmest liggende købstæder. Såvel folkevognen som bussen skal bemannes med studenter som sælgere. Endelig skal hver enkelt student ved universitetet i ferien sælge lodsedler i sin hjemby samt i september deltage i lodseddelsalget her i Århus. Dette salg skal foregå på gaderne og ved direkte besøg hos familie, venner og bekendte.

Et vellykket lodseddelsalg vil kunne indbringe et nettooverskud på mindst 50.000 kr. Lederen af lotteriudvalget er stud.mag. Hansjørn Meng.

II. Jubilæumsudvalget skal varetage studenterarrangementerne på selve jubilæumsdagen fredag d. 11. september. Denne dag vil blive præget af kongens besøg og af universitetets officielle arrangementer.

Studenterne vil derfor indskrænke deres festligheder denne dag til afholdelse af et stort studenterforeningsbal i aulaen og i et stort telt rejst i solgården. Til studenternes rådighed denne aften regner man endvidere med at have spisestuerne samt et mindre restaurationstelt ligeledes rejst i solgården, hvorimod vandrehallen samt lærerforsamlingens frokoststue og mødelokale reserveres universitetets gæster. I vandrehallen vil der til universitetets gæster blive etableret en bar med et stort varesortiment og deraf følgende noget højere priser end i studenternes bar, der tænkes etableret i restaurationsteltet.

Omkostningerne ved rejsningen af teltene andrager ca. 1500 kr. Universitetsbestyrelsen har hertil bevilget 1000 kr.

Entreen for studenter denne aften vil blive den normale ved studenterforeningens store fester 3 kr. og 5 kr. pr. par. Desuden skal der forevises medlemskort til studenterforeningen.

Muligvis vil der endvidere fredag aften blive arrangeret et fakkeltog som hyldest til universitetet. Dette afhænger dog af, om arrangementerne kan bære denne omkostning. Rute og tidspunkt for et fakkeltog denne aften er ligeledes heller ikke afgjort.

Til denne aften er det meningen at invitere repræsentanter fra studenterorganisationerne i København og fra de nordiske lande.

Foruden rejsningen af 2 telte i solgården regner man med at kunne holde generalprøve på illuminationen til jubillefestlighederne af universitetets bygninger og universitetsparken. Materiale til denne illumination forventer man at kunne låne hos Falck, Havnevæsenet, Handelsstandsforeningerne o.l.

Til belysningsarrangementet forventer man at kunne modtage villig teknisk bistand fra Aarhus kommunes belysningsvæsen, som man allerede har haft kontakt med. Muligheden for at få kraften stillet gratis til rådighed af Aarhus kommune vil ligeledes blive undersøgt.

Udover teltene i solgården og opsætning af belysningsmaterialerne vil der ikke på selve jubilæumsdagen være foretaget andre ydre arrangementer.

Lederen af jubilæumsudvalget er stud.oecon. Lars Skov Madsen.

III. Jubilleudvalget skal varetage studenterarrangementerne lørdag d. 12. og søndag d. 13. september de såkaldte jubillefestligheder.

Dette udvalgs arbejde er opspaltet i følgende områder:

- Område I: Nye hovedbygning og kollegierne.
- II: Gamle hovedbygning.
- III: Sydlige del af parken.
- IV: Servering.
- V: Dans og musik.
- VI: Ydre arrangementer.

Områderne I, II og III kan ses på vedlagte kort over universitetsparken.

Jubilledagenes hovedarrangement vil blive en omvisning af samtlige bygninger i universitetsparken samt af Studerendes Bolighus på Gustav Wiedsvej.

For at stimulere interessen for dette hovedarrangement og for yderligere at tjene penge til Århusstudenternes Hus vil man søge at gøre omvisningen festlig og underholdende ved forskellige specielle arrangementer i parken og bygningerne afholdt på jubillegene, og endvidere vil man søge at vække Århusborgernes interesse for universitetet og studenterne ved at lægge enkelte arrangementer ned i byen i dagene før festen og lade enkelte af dem starte nede i byen på selve dagene.

A. Ydre arrangementer.

Universitetsparken vil lørdag og søndag eftermiddag og aften blive afspærret af hold fra byens uniformerede ungdomskorps. Ved indgangen vil der blive opstillet tælleapparater. Entreen til parken vil være 1 kr. børn halv pris. Alle, der deltager i arrangementerne, vil få uddelt adgangstegn til parken samt adgangskort til de forskellige arrangementer alt efter deres deltagelse i arrangementsudvalgene. Af den grund mener man ikke, at de ca. 300 kollegianere, der bor inde i parken, vil betyde noget problem, idet alle kollegianere vil få tildelt et arrangement. Program over omvisningen m.v. vil blive nummerede, og der vil hver aften mellem de solgte programmer blive trukket lod om et antal kurser ved Århusstudenternes kursusvirksomhed samt et antal Acta Jutlandia med Aarhus Universitets historie skrevet af professor Blinkenberg. Man håber at kunne få disse gevinster stillet gratis til rådighed.

Før festens begyndelse lørdag eftermiddag vil der blive arrangeret et studenterhistorisk optog gennem byen op til parken, hvor festen tænkes indledet med en håndboldkamp mellem professorer og studiner.

Af ydre arrangementer før festen vil der endvidere af musiske studenter blive opført en Jubillerevy på Kasino onsdag d. 9' og torsdag d. 10'september. Ved musikkorps gennem byen og ophængning af jubilleplakater vil man i dagene før søge at få byens borgere interesseret i at komme op i universitetsparken lørdag og søndag. Buslinierne 3 og 8 vil selve dagene blive søgt udsmykket som jubillebusser. Århus byorkester vil man søge at drage med ind i arrangementerne ved afholdelse af en koncert på universitetet til fordel for Århusstudenternes Hus.

Til at lede samtlige arrangementer inde i parken og i universitetets bygninger vil der blive indrettet en kommandocentral i et centralt beliggende kontor i den nye hovedbygning med udsigt over parken. Dette kontor vil komme til at stå i telefonisk forbindelse med de øvrige universitetslokaler og steder i parken, hvor der skal foregå jubillearrangementer. Militæret har givet tilsagn om at stille telefonmateriale til rådighed og lade det opsætte i parken i løbet af 2 timer lørdag formiddag.

Til administrationen ved jubillefestlighederne vil der endvidere blive brug for et økonomikontor samt et kontor til fordeling af personale og lokaler. Disse kontorer kan antagelig få plads hos Kursusvirksomheden samt studenterforeningens kontor. Til forberedelsesarbejde og lagerplads op til jubilledagene håber man at kunne benytte radiostuerne i de 6 studenterkollegier fra det tidspunkt og i det omfang, det bliver nødvendigt.

Parkeringsplads for biler vil blive indrettet på trekanten og en cyklestald vil ligeledes blive indrettet på en egnet plads.

I parken vil der blive opstillet et antal højtalere til regulering af trafikken og reklame for de forskellige arrangementer. Til omvisningen af bygningerne vil der blive opsat vejviserskilte. Oplysningsbureauer vil blive indrettet ved indgangene. Lægevagt vil findes på Kommunehospitalet. Børneparkering vil søges oprettet på seminariet af eleverne der.

B. Specielle arrangementer.

Tanken er, at alle specielle arrangementer skal kunne indgå som dele af omvisningen, og det vil derfor være naturligt at omtale dem under de steder, de efter den udarbejdede plan skal foregå, idet der gås frem efter en omvisningsrute gennem parken og bygningerne.

1. Sørerne: pedalbåde og baljedyst.
2. Musikinstituttet. Omvisning af lokaler med musikunderholdning.
3. Naturhistorisk museum. Omvisning med specielt uddannede guider. Muligheden for specialudstillinger (gravballemanden) vil blive undersøgt. Non-stopforevisninger af rejsefilm, operationsfilm, F.N.film, børnefilm m.v.
4. Hygiejnisk institut. Her vil man meget gerne kunne fremvise det nye moderne køkken, hvor uddannede husholdningslærerinder under ledelse af professor Skuli Gudjonson skulle give en forevisning af videnskabelig madlavning "Klorofylmad" med salg af opskrifter o.l. I tilslutning til omvisningen har man tænkt sig at lade Sabroe eller andet interesseret firma udstille moderne køkkenmateriel mod at betale en afgift for en stand.
5. Sportspladsen. Idrætsskampe og gymnastikopvisninger.
6. Biokemisk institut. Her tænkes auditoriet anvendt til:
 - a) Professorkonkurrence, hvor professorerne skal holde en morsom forelæsning over et emne, som man gerne vil have Århus-aviserne og derigennem byens borgere til at opgive.
 - b) Professoreksamination. Man har her tænkt sig, at det skulle være muligt for alle besøgende at blive eksamineret af en rigtig professor og således bestå eller dumpe til en eller anden slags jubilleeksamen med fornemt trykte eksamensbeviser.
7. Kollegierne. Foruden fremvisning af kollegiamernes daglige forhold bliver der følgende arrangementer:
 - a) I området mellem kollegium I og det nye institut for farmakologi og strækkende sig helt om bag såvel kollegium I og II, skulle der opstilles boder med følgende karakter:
Skydetelte, ringespil, spåkekølling, cirkus Mugge m.v. alt sammen arrangeret af studenter. Endvidere vil der blive opstillet boder med salg af is, pølser, chokolade, frugt, æbleskiver, honningkager m.v.

- b) Området mellem kollegierne tænkes udnyttet, således at der på græsset indrettes en stor åben restaurant med servering af smørrebrød, øl, sodavand og snaps.

Desuden skal der på gaden mellem kollegierne og på asfalten, der strækker sig ind mod indgangene til kollegium I, II og III, arrangeres asfaltbal, hvor der skal danses til grammofonmusik.

- c) Kollegium I, II og III's radiostuer med tilhørende terrasser skal om aftenen fungere som barer af forskellig karakter, såsom esperantobar, klorofylbar m.v.
- d) Den store opholdsstue i kollegium II tænkes om eftermiddagen anvendt til konditori, til hvilken professorfruerne skulle levere bagværket, og om aftenen anvendt som visekro med servering af smørrebrød, øl og snaps.
- e) Samtlige køkkener på kollegierne tages i brug til hjælp for de nærmest liggende restauranter.
- f) 4 altaner på kollegium II's vestside skal anvendes til opførelse af en altanrevy. Man har her tænkt sig at udnytte alle de sceniske muligheder, som en lodret scene må have.

8. På græsplænen lige nord for kollegierne opstilles en tombola med gevinster indsamlet hos byens firmaer og forretningsdrivende.

9. Studerendes Bolighus på Gustav Wiedsvej drages med ind i omvisningen af studenternes boligforhold.

10. Den ny hovedbygning.

- a) aulæen og et i solgården eller helst ved foden af trapperne op til solgården opstillet telt anvendes til det store borgerbal.
- b) Vandrehallen bruges på sædvanlig måde med bar og dans.
- c) Spisestuerne anvendes lørdag og søndag fra kl. 10 til kl. 20. I dette tidsrum skal de kunne bespise studenterne og i særdeleshed de studenter, som er knyttet til arrangementerne de to dage. Disse funktionærer vil få udleveret billetter til frokost og middag + 1 øl og 1 snaps pr. måltid.
- d) I cykelkælderen under universitetskontoret skal der opføres en fransk kabaret med servering.
- e) De forskellige rum på fakulteterne i den nye hovedbygning er tænkt anvendt til udstillinger, demonstrationer, fonetik m.v. og muligvis også jubilleeksaminationer. Af udstillinger bliver følgende:
- 1) Bogudstilling og udstilling af mytologiske figurer.
 - 2) International studenterudstilling.
 - 3) F.N. udstilling.
 - 4) Studenterstatistisk udstilling.
 - 5) Historisk og arkitektonisk udstilling med blandt andet konkurrenceprojekterne til universitetet.
- f) I store auditorium skal skuespillere fra Århus Theater spille udpluk om "studenten i litteraturen" og endvidere skal udvalgte professorer her holde korte forelæsninger om et morsomt emne inden for deres fag.